Дело №1-45/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 февраля 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ахтямова Р.К.,

представившего удостоверение Номер обезличен и ордер Номер обезличен,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена ФИО1 был осужден Елабужским городским судом РТ по ст.228 ч.1 УК РФ на 1 год 6 месяцев лишения свободы и на основании ст.70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Елабужского г/с РТ от Дата обезличена, общий срок 3 года лишения свободы. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал В ...... и освобожден Дата обезличена по постановлению Металлургического р/с РТ г.Челябинска от Дата обезличена условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 19 дней. 

На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в ст. 3 настоящего Федерального закона преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.

На основании п.2 ч.1 статьи 3 указанного Федерального закона в отношении совершеннолетнего лица, освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо не снятую судимость за совершение преступления при рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается при наличии оснований, предусмотренных ч.3 настоящей статьи.

На основании п. 1 части 1 статьи 5 указанного Федерального закона административный надзор устанавливается судом в отношении лиц, указанных в п.1 ч.1 статьи 3 настоящего Закона на срок от одного до трех лет, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости.

Согласно статьи 4 указанного Федерального закона на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком 3 года и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 1) запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, с 22 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; 2) обязательной явки на регистрацию по месту жительства в отдел МВД России по Елабужскому району один раз в месяц, в дни установленные ОВД; 3) запрет выезда за пределы Елабужского муниципального района без разрешения отдела МВД России по Елабужскому району.

Согласно ст. 4 указанного Федерального закона суд в течение срока административного надзора на основании заявления органа внутренних дел или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведений об образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления органа внутренних дел может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения и на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1, к административным ограничениям, установленным решением Елабужского городского суда от Дата обезличена, установлены дополнительные административные ограничения: 1) явка на регистрацию по месту жительства в ОВД 4 раза в месяц в дни, установленные в ОВД с 08.00 до 18.00 часов; 2) запрет посещения мест проведения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах; 3) запрет посещения мест реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе и на розлив.

На основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении ФИО1, установленным решением Елабужского городского суда от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения: 1) запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного в период времени с 21.00 до 06.00, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей по определенному в соответствии с трудовым соглашением или иными документами графику, сменной работы, вахтовым методом.

Также, за время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно допускались административные правонарушения, в связи с чем, на основании решений Елабужского городского суда срок административного надзора продлевался, а именно: решением Елабужского городского суда от Дата обезличена срок административного надзора продлен на 6 месяцев, до Дата обезличена; решением Елабужского городского суда от Дата обезличена срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев до Дата обезличена; решением Елабужского городского суда от Дата обезличена срок административного надзора вновь продлен на 6 месяцев, до Дата обезличена.

Однако, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, ФИО1, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 22 часа 06 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ.

Далее, ФИО1 Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графику прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию по месту жительства в ОВД 4 раза в месяц, в дни установленные отделом МВД России по Елабужскому району, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

Продолжая свои действия, ФИО1, Дата обезличена в 00 часов 40 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

Затем, ФИО1, Дата обезличена в 23 часа 00 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

Далее, ФИО1, Дата обезличена в 22 часа 38 минут, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

Также, ФИО1, Дата обезличена в 22 часа 21 минуту, отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, Дата обезличена в 00 часов 25 минут отсутствовал по месту проживания в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания в ночное время с 21 часа 00 минут до 6 часов 00 минут вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ, так как Дата обезличена в 00 часов 25 минут, находясь в подъезде Номер обезличен ......, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, что относится к административным правонарушениям, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель Орлов С.Н., защитник – адвокат Ахтямов Р.К. согласились с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание, признание им своей вины вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, следует признать рецидив преступлений.

С учётом обстоятельств дела, признания вины ФИО1, раскаяния в содеянном, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 с учётом требований ст. 73 УК РФ.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, если условно-осужденный в течение 1 (одного) года своим поведением докажет исправление.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных; являться в данный орган на регистрацию; пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости пройти курс лечения.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: материалы дела административного надзора Номер обезличен на ФИО1 оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Елабужскому району; журналы регистрации медицинских освидетельствований на состояние опьянения, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличен от Дата обезличена – оставить в наркологическом отделении ГАУЗ «ЕЦРБ»; компакт диск с видеозаписью задержания ФИО1 – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья